LIBRI VIII. CA. XII. ET XIII.

neberg miraculo, cursus prior elanguit: quis non omnino interierit. Tum etiam monasterium Præmonstratensium Sacre uallis in opidum Luneburgum translatum est: ubi manet usque hodie.

CA. XII.

Translatio
Monasterii.

Agnus dux Magnopolensis Alberti filius, ea tempestate rebus premerat in ducatu suo: princeps uiuatis ingenij, & qui non pateretur aut dissimularet ullam iniuriam etiam significationem, non modo irrogationem, multos ipse preuenierat male sibi cupientes: unde factum est, ut neque subditis populis, neque vicinis principibus satis charus esset: cuius tamen temporibus nihil memorabile peractum, referunt annales, non malum hercule signum, neque obscurum de uirtute principis testimoniū: qui tranquillitate temporum suorum promeretur, neque enim fieri poterat, ut inquieto sub principe, quietus esset rerum status, sed ille non diu rebus prefuit: paucis exitiis eius cōploratus: habebat enim metibus omnium memoria fratris Henrici, & patris amborum Alberti: que collata Magno, minus illū fecit esse spectabilem. Successorque principatui Alberti, filii Henrici: ei, quem cognominauere suspicorem, nam alius interim Albertus in Suecia tum maxime rebus floruit: & Magnus filius reliquit Iohannem. Erat autem LXXXV. post mille trecentos annos: cum ciues Lubicenses memores patrum uirtutis, ad hunc Albertum mirifice afficerent: intelligentiam præcipuam fouentes ad illum, ad persecutados publicorum itinerum uastatores. Inierat foedus una expeditione: iunctis Wismariensium, Rostockensiisque opidaniis, armis: latibula furum, & quos affines culpe cognoverant, subruentes: euenteruntque hec tum in terris presidia Stortzow, Gemetow, Prenzberg, Trutzem, Redem: his enim locis erant receptacula piscatiū publicis itineribus: quas munitiones tum memorati principis auxilio, urbiū dictarū emissarij subuerterunt, ac solo coequarunt. Sed nunquam poterant tam acerbis odijs a quo uis infectari, ut stirpem euellerent. hoc coelum hoc terra suggesterit: alioqui nisi natuum esset geti uitium, multis diu colluctationibus principum esset eradicated: gigantes confligit, qui aduersus naturam decertat.

CA. XIII.

Igismundus rex Hungarie, Karoli Imperatoris filius, de regno plurimum laborabat: nam Elisabet Bosne regis filia, relicta Ludouici socrus Sigismundi, ac ipsa eius coniux Maria, in Sigismundum initio conspirarunt: & regno Hungarie extruserunt: cum magna illis procerum pars inhereret. & aduersus illum implorarunt Karolum de Italia regem Neapolitanum, legitimum sanguinis successorem. Is erat defuncti regis Ludouici ex fratre nepos. Illum ergo sibi regem creare in Sigismundum sunt connisi: mox enim ueniens in regnum, ab omnibus rex consalutatus. Sed quod multis ante acciderat, Karolus ipse euitare non potuit: elatus enim rerum successu, uerbis temperare non poterat: aperte gloriatus, se breui Romanorum regem futurum consalutaribus Karolus. V. semper Augustus: nam parvo Wentzlaū negotio exuturum Romanorum regnum, qui Sigismundum eius fratre iam egecerit Hungaria, ea uerba perlata Marie Sigismundi coniugi: & si per matrem auersa erat marito, ccepit tamen Sigismundi sorte commiserari: quem non satis esse uisum est Karolo exuere regno, quod per illam haberet dotale, nisi etiam absente inse-

Iustus princeps habet odio.

Lubicensis me mores uirtutis defunctis.

Latibula latronum subuertuntur.

Conflictus in gigantes.

Coniuncti in matrimonio conspirat.

Intabulatus rex karolus.

LIBRI VIII. CA. XIII. ET XIII.

Karolus rex
superbus.

Karoli mors
in excōmū
nicatione.

Proditio de/
tecta.

Socius cōiu
rationis.

Vir cordat⁹
detegit pro
ditionem.

Staretur conuicījs, hic dolor cum altius descendisset in pectus fœmine, alia quā erumpēs, significationē sui fecerat. Erat ex amicissimis Karolo regi, qui iam cōpertū haberet, iactantiā eius multā illi apud plurimos congerere inuidiā, apertius familiariusq; super ea re conuenit. Ille ut erat superbia tumidus, amicissime cōmonentē, sublata dextera grauiter cecidit in maxillam; astabat famulus ei qui cederetur: non attendēs esse regē qui iustum faceret: non expectata iussione dñi, educto gladio caput cedētis percussit: adeo, ut uuln⁹ dēcēderet in oculū. Relictę uiduę Ludouici hoc nōnulli suspicant esse consiliū. Karolus uiuendi finē fecit, alij non uulnere, sed ueneno ferunt extinctū. Sed hic tñ erat exitus, ut Karolus tum mortu⁹, locū faceret redi- turo Sigismūdo. Italici qui cum rege uenerāt, male ab Vngaris habiti, pe- rierunt: ipsum defuncti corpus diu stabat inhumatū: q; excommunicat⁹ Ka- rolus ab Urbano, VI, diceret. Solent autē principes seculi dum florēt eam rem leuius pēdere. Tum uero Sigismūdus in regnum redibat: quod & in Saxonia dixim⁹: & suo loco, quātū ea res depositit, attingemus. XIII.

Vbicensis tum ciuitas magna ciuiū & hostiū quorundā conspira-
tione, pene sepulchrū fuisset optimatū: nisi miseratus Deus, prodi-
tionē institutā in lucē uenire uoluisset. Mechanici quatuor, qnū
alius glesi tornator, aliis pelliū uariarū opifex, duo pistores, initū magne
cōiurationis in senatus & primorū ex ciuib; capita fecerūt, pertulū erat
improbissimis latronibus, q; sub gubernaculo senatus agerent: & non ipsi
rem pro arbitrio moderaren̄t: ipsi gubernacula apprehēdere constituerāt
perditissima uia: quo circa iniere consiliū atrocissimū: quotquot uero ex ci-
uib; cognouere suis attētamētis idoneos cōsentaneosq; quibus idē cum
ipsis nouerāt inesse odium in senatū (facile enim quisq; in urbe sui similem
agnoscit) in societate cōiurationis acciuere: sacramēto pri⁹ adactos, ut que-
essent audituri si non probarent, perpetuo tñ tegerent silētio, paucos repe-
rerunt quibus non probabaūt institutū: quippe delectū ipsi habuere inter-
notos. Idem foris inter Holsatos quidam Detleuuus Gudendorp, qui pessi-
mo postea exitu se prodidit, factitabat: ut collecta manu improborū equi-
tum, ad constitutā diem irrūperet urbis portā: grassatur⁹ cum cōjuratis in
capita & fortunas prēstatiōrū ciuiū: ut prēdis explerent, & cōiugib⁹ atq;
filiabus ciuium, ut in tali re abuterentur. Prefinita est dies sabathi, que fuit
Lamberti Diui martyris ad cēdē, hora diei octaua, cum porte paterent. Id
tradimentū, & si multorū cōspiratione foris & intus ualidum esset, in urbe
tñ secretum permāsit. Sed erant foris inter militares uiros, quibus detecta
res horrorē incussit: tum miserati bonorū uirorū maximā perniciē, subuer-
sionēq; optimi in urbe status, ac innocentū uirorū necē miserā: tum fœmi-
narū & puellarū miserabiles abusus; multis scripsere, sine nomine, ciuib⁹, ut
uigilaret: cauerētq; proximā urbis ruinā de intestino malo, nemo quicq; su-
spicat. Erat ex militarib⁹ vir cordat⁹, qui ppēderet in urbe nihil esse formi-
dinis, parū vigilatię, nihil de propinquō malo suspicionis: suscepit rem tan-
tam, proximo ante constitutū diem, uespere detegere: adequitat in uespere
domū proconsulis Iohannis Perseualen: presentiā eius requirit; non adesse

LIBRI VIII. CA. XV.

Significat: occupatum publicis in pretorio consilijs. Tempus est, inquit, tempus bonis omnino consilijs: filium eius iubet assistere, iam uirum etate maturam. Asta bat autem incognitus a poscete: ubi cognovit adesse, quia uelata erat facie, qui uenerat: ante omnia, inquit, parentem adesse uellem tuum: sed quoniam ille deest, tu suscipe quem dico: afferatur mihi potius, qui concitus ueni per tuam, ut bibamus. Allato protinus uitro, gustauit. Tum clara uoce: Tibi inquit uitro, nulli mortalium dico: nisi caute prospectum sit, cras ante meridiem hec uirbs sepulchrum est ciuium suorum, consularium, & primariorum omnium: adeo omnia intus & foris scatent tradimenter. Et mox in parietem uitro projecto concitus obuerso exiit iumento. Consternatis omnibus ad rei nouitatem: procostilis filius sine mora petit pretorium, admitti postulat: rem esse magni momenti & quem moram detestetur. Admittitur: quid acciderit, quidue audiuerat, plenus omnia exponit. Obstupe omnes. Statuerunt per uigilam agere noctem. Admonuere ciues bonos clanculo, ut essent in armis, si quid nouaret. Itaque factum est, ut media consiliij publici pars per uigilaret, circuiretque in urbe per lustrans, si quid coperatum esset, portare claustra seruaret. Vbi diligenter intendant, magna deprehendunt manifeste coniurationis indicia. Cumque ipsi coniurationis principes, noctu per urbem equitates consulares exaudirent, alter ex illis Iohannes Calefeld (nominandum enim est monstrum) pistor in Clingenberg expergefactus, foreles arbitrabatur, consciens suę coniurationis. Vbi sub lustri lunę lumine, uidet consulares equites in armis, & familiam eius ordinis, consternatus ait: Preciosae Christi sanguis, diu nimium est dormitatum. Sed primum concipere arma atidata in domo tornateris memorati: cuius mox ostijs effractis, omnia inueniunt ad arma expedita. Apprehensum latronem horribilis inuidit uerbis: Ille sine mora scelus confitetur, proditque mox tres primos coniurationis socios: quorum unus ille pelliū tractator, ubi primum uidit per uigilare consiliū ciuitatis: mox, quod erat, conciecit; detectum esse coniurationis facinus: sine mora per tenebras, ut potuit, in fugam se conciecit. Captus primus, demittit sine gradibus, in imam tartarei carceris. Quo castu breui exanimatur, duo alii mox uincti iunguntur. Urbis portas stare diu clausas iussere, ne quis elaberetur. Multi mox coniurationis particeps aut detecti confessione captorum, aut suis indicijs proditi capiuntur. Primi tres, quorum unus iam mortuus, quadripartitum impositi rotis: Alii, consfraetis ossibus rotarum collisione, alii gladio cesi, meritas poenas luunt. Qui fortis expectabat irruptionem equitum, rem in urbe detectam intelligentes, iter cum tubore flexerunt. Testati, qui importatis lignis, aut frugibus, rustici currus agebant, se uidisse manu primo per umbram equites multos: qui quid sibi uellent, ignorassent. Per multos dies sequitur est in coniuratos: ut quenque alii detexere, pro qualitate culpe, aut rotis collisi, aut gladio cesi, perierunt: tanta multitudine, ut iam pigeret cædis senatum. Edixere ergo omnes sibi culpe consciens ante uesperum abire: qui mane reperientur, hostium loco habedos. Cessere multi, de quibus nemo male suspicaretur. Ita purgata improbis hominibus ciuitate: diem illum Liberti quotannis diuino in ecclesia officio celebrarem constituerunt; gratias agentes misericordi Deo, qui grauissimam ciuitatem eius recuperaverunt.

Pulchra tra
dimenti de
cito.Prodicio nu
ciatur consu
latui.Apprehendit
unus ex consu
latis.Animaduer
titur in coni
spirantes.Tot cesi qu
pugnit cædis
senatum Lu
bicentsem.

LIBRI VIII. CA. XV. ET XVI.

uitati perniciem auertisset.

CA. XV.

Onradus sublimis magister Teutonicę dom' per Prussiam per-
petuo bello Letuanos insectatur. Duxerat hoc tēpore in Vito-
dum regulum; cuius fratruelis, ut diximus iam Christo credide-
runt. Hic aut̄ emissus ab illis carcere, omni crudelitate grassat̄ in Christi-
anos; in illos uindicās ab fratruelibus acceptam iniuriā. Tum uero ausus
cōcurrere prelio ordini memorato, iterū capitur; & nullis alijs conditioni-
bus impositis, libertati redditur, si modo iuret, idq; ex animo impleat, Chri-
sti sacramēta subire. Ille leuissimo uir animo, per quicquid sanctum est, ius-
rat, se omnia ex fide facturum. Sed quid nocet perfido perfidia, si non deus
uindex est. Credulus magister, illi tres arces permittit iam Christianis in-
fessas; ex quibus ducat in populu suę nationis Christo lucrandū; utq; gla-
dio illum adigat sacram subire religionem. Ille omnia pollicetur. Magister
ubi reduxit exercitū: Vitoldus mox oppressis qui in arcibus erāt, Christiani-
nis incensas equat solo & ad suos in perfidiam reuersus, magis atq; magis
insectatur Christianos. Magister ubi comperit, renouata expeditione, ite-
rum ducebat in hostem. Peruenit autē uastans ad fluuium Wargan: Ibi
Stirgail frater regis Polonię male Christian⁹ magno agmine prestolatur
eius aduentū; ut transitū uadi intercipiat. Sed collatis prelio uiribus, cesse-
re Letuani, in columem trāsitus magistro permittentes. Transmissio amne
Christianus exercit⁹ omnia peruastat, & magna undicq; preda cōuecta re-
ditum parat. Interim Stirgail, nouis fossatis deductis & deiectis, per saltū
nemoris, in trāsuersum roboribus arbor̄, redditū, ut sperabat, intercludere
cōstituit Magistro cū fratrib⁹. Exercit⁹ aut̄ Christian⁹ fortior erat ad inua-
dēdū, q̄ hostes ad intercludendū. Quocirca factū est; ut inuitis Letuanis
hostib⁹, & ipsi trāsirēt fratres; & p̄dā, illis uidētib⁹, abducerēt. XVI.

Vitoldus de
nuo capitul

Vitold⁹ per-
turus.

Redit ad sus-
os.

Vastantur
omnia.

Stirgail fer⁹

Coniuratio
in Stirgail.

Stirgail ne-
catur.

Ic Stirgail frater regis Polonię, iā per Christianismū pacatissimi
ducatum administrabat in Letuania; cum Vitoldo fratrueli sem-
per dissentiēs, nisi cum exterus hostis perurgeret; tum aut̄ sensere
unū. Vir erat ferus animo, & qui reuerētia fratris, magis q̄ diuina religio-
ne, distinere a persequēdis Christianis: Nominetenus erat Christianus,
quia sic fratri placere uidebatur: ceterę cor inane ueri, a sua feritate non fre-
nabat. Vnde factum est: ut proximis quoq; inuisum se faceret; dum non
per modestiā illis preeſset, sed per indomitā insolentiam magis premeret
subiectos. Vnde factū est: ut iuuenes quidā nobiles in caput eius coniura-
rent; sed nō erat facile, circūspicientē omnia, circūuenire. Vrsam domi ale-
bat iam mansuetā: que ad constitutā horam cibū de manu eius caperet. Ea
bestia, uir ferus, plurimū delectatus, cōsuefecit: ut ad tēpus solitum cōcla-
ui eius in quo maneret propinquās, latera fricabat ad parietem; ita se adesse
significās; tum ille fores referans, admisit illā, cibumq; porrexit. Id cum sci-
rent cōiurati, obseruauere tēpus redeūtis bestię, & ad eius cōsuetudinem
latera ad parietē cōprimētes, strepitum edidere uelut fricātis urse. Ille des-
intus audiens, ratus adesse alūnam, fores pādit: Iuuenes armati irruunt, &
pauci solum, facile cōficiūt. Ita perit uir ingenio ferus, & manu promptus

Vitoldo iam fratreli latius parēs imperium. Interim in opido Wandaliæ Tanclem, quod Bugslao duci de W olgasto pareret, res perniciosi exēpli peragitur, parricidio in primores opidi: quem consulatū uocāt. Lanij & pi stores erant, qui odirēt, & emulatione tangerētur, q̄ forenses inucherēt in cōmoda ciuiū carnes & panes; idq; cum alias impedire non possent, in gubernatores opidi uindicare constituunt, crudeli cōsilio. Obseruant diem, quo omnes ad cōsiliū euocati, cōsiderent: effractis foribus irruunt: omnes ad unum trucidāt. Aberat unus, qui proximo die nuptijs peractis, duxis- set uxorē: hunc cum parricidium in ceteros peregrissent, in itinere obuium in caput iustum, socijs cōiunxerūt uno funere. Hoc tam execrandū & omni pernicie execrabilis facin⁹, Bugsla⁹ princeps nō alia psequit⁹ est ultione, ut uel cōiurationis capita puniret: sed impunitate pmissa, acccepit pecuniā ali quātā, ut sanguinariū eorū cōsiliū nouiter creatū approbaret. XVII.

Vdēi per id tempus cōuentum celebrem habuere in Wissenfelde i opido Misnenlis Marchie. Cōuenerant eo ex loginquis terris se- creti agentes cōsilium: nec uenere, nisi saluū prius cōductum, & iter incolume, publicāq; securitatē per itinera, a principib⁹ impetrarēt. Qui dam militares (ut sunt multi tenui substātia) cum obseruarēt eorū discessus in insidijs fuere; sciētes non leuē apud illos pecuniā inueniri; Captis omnibus, quibusdam, qui pertinacius resisterent, etiam celsis, ingentem p̄dām cōfécere. Sūma estimata ad quinc̄ milia sexagenarū de grossis. Accusati illi apud principes de incursione publicorū itinerū: presertim q̄ securitatē cōstitutam Iudeis a principib⁹ uiolassent: interposita fide publica, uenerāt ad respondēdū: Iussi causam dicere, quid ita Iudeos inuasissent: quidā ex eis promptior ait. Iure inquit diuino ac ecclesiastico, non discrepāte imperatoria lege, hostis ecclesie & ei⁹ uiolator, nulla debet immunitate gaudere. quis aut̄ nescit, quales sint Iudei ecclesiarū hostes, & Christi fideliumq; ei⁹ quib⁹ quotidie mala omnia imprecantur, execrationibus quotidianis inse- stātes populum Christianū: Et quoniā hostis terreni mei principis, hostis quoq; meus iure optimo censeri debet: multomagis hostis eterni principis quē etiam patrem inuocam⁹, debet mihi publicus hostis haberī. Si quid ero ex hoste publico retuli, optimi principes, inter iusta debet spolia cōputāri: nec ad cuiusq; præter passi, pertinere debet iniuriam. Delectati principes colorato militaris uiri responso, mox illum cum cōplicib⁹ absoluūt; Iudeis cum irrisione dimissis. Quo etiam tempore, fratres domus Teutonice per Liuoniam, cum & ipsi operam nauare cōtenderēt ad cōuertēdam pro- uinciā Letuanorū: assumpto in sociatē belli Letuanorū, de Ploscow regu lo, cōtēdūt in hosticā terrā, & magnis editis uastitatib⁹, ingētē hominū ac pecorū p̄dā eduxere: Erāt em̄ mortaliū tū captorū duo milia. XVIII.

Oniurationis Lubicanę, quā paulo ante descripsim⁹, consci⁹ Det- c leuis Gudendorp, iam detectus publicū hostē agebat urbis illis- us: non parcens uiatoribus & undecunq; transeunib; ciuib; Sepe fugatus ab equestrib⁹ Lubicensiū ministris: statuit per insidiās aliquā illos intercipere; misit ex suis, qui p̄dā agerent ex villa Curow: Si quis

Cōsulatus
trucidatur.

Negligens
princeps.

Cōuent⁹ lu-
deorum.

Iudei spoliā-
tur.

Spoliatores
accusantur.

Excusatio
pulchra.

Spoliatores
absoluuntur

Detleu⁹ Gu-
dendorp.

LIBRI VIII. • CA. XVIII. ET XVIII.

**Cauēdū ab
Insidijs.**

**Lubicenses
equites oēs
cedūtū.**

**Detleu⁹ ob⁹
truncatur.**

**Dux Auſt⁹
ſtrig in Hel‐
uetios.**

**Auſt⁹ ca‐
dunt.**

interim superueniret, illis maior uiribus cederet, per traherentq; sequentes in locum insidijs cōstitutū. Sero (ut fieri solet) ab actio iumentorū in urbe Lubica nunciatur; serius colliguntur armati. Nam & de opido Molne, aduocandi erant equites ministri. Iam gregati sex & uiginti de Lubica equites, prodiere, sequuti p̄cedentiū uestigia; sed nisi ad insidiā stetissent hostes, imdudū in sua securi abissent. Turmas tres prefectus ipse segregauit: nam ex utroq; latere dimisit octonas, cum mandato; ut obuij hostibus facti, ad medium, quod ipse prefectus tenebat iter, inclinarēt. Transierūt uiam mulatam. Ipse prefectus, qui mediū insectat⁹ est iter, uestigia hostium ex ungulis (ut fit) equorū deprehēdit: & iam inciderat insidiātū latibula; decim⁹ ipse interceptus numero, q; duplo maior. Itaq; cum se uiribus imparē cerneret, adactis & admissis iumentis, opidum Kjil recto cursu petiere. Facile cursu superat sequētiū uestigia, optimis uecti iumentis: sed iam opido pro pinquātes: cum celerrimo cursu quiddam hostile p̄ferrēt: nesciētes ciues quid ageretur, portas clausere, irrumperē tentātibus. Cogūtur frōtes hostibus aduertere, quibus fortissime congrediuntur, aliquot ex eo numero prostratis; sed ipsi Lubicēsium equites, iam pugnādo fessi, cum lōge numero superarētūr, ad unum omnes cedūtūr. Post moram interpositam octoni uestigia sequuti perueniūt ad uicina opidi, cernētes ibi cōstratos socios decem, ingressi opidum coarguūt opidanos q; manibus latronū inclusiſſent suos propugnatores. Illi preferunt ignorantiā rerum que gererentur. Itaq; acceptis uehiculis, sociorū corpora Lubicā deuehūt. Visa est lugubris utricq; sexui, & omni etati, illa suorū equitum reuectio. Tumulati sunt solenni funere, in ecclesia Sancti Iacobi. Idem tñ ille Detleuus non multis post annis interceptus ab equitibus ministris Lubicensiū simili exitū obtruncatur, multas cōcīsus in partes.